*mariis: unde cinque dominio des Duderfes etiam habe regummen
bassen: anno / Cyp. 15. anno 1501 annis 1502 et 1503. Et in
tempore regni eiusdem. §. XL.*

Et ita quoque se res habet. Iam inde A. 1562. Foedus illud
speciale inter locas Ciuitates maritimas, *deneñ alten Rund-
straden am See, sive: Costanz, Lindau, Überlingen, Buchhorn
Zell etc. sub auspiciis Imperatoris Caroli IV. originem eoo-
pit contra Abencellenes, tunc temporis quietis et pacis pub-
blicae impatientes, et ita tam mutuae defensionis que-
publicae tranquillitatis gratia, ad tutandam quoque liber-
tatem nauigiorum et commerciorum in mari Svecico duci-
terat ad tempora usque Foedus Svecici a Ciuitatibus cum
Societate Equestris Clypei S. Georgii in An. 1488. conclusi f),
cum omnia anteriora foedera specialia sublata tuac velles
Imperator Frid. III. g). Finito vero Foedere Svecico ciui-
tates maritimae iterum Societatem inter se fecerunt et ide-
tatem praesertim imminentे bello, ut mare tutum et apot-
atum esset, itemque mutuae defensionis caussa, si armis in-
festarentur, vetera maritima foedera, quibus inter se iun-
guantur, renouarunt, et quidem plerumque sub moderatione
Directorii Circuli Svecici, si excipiamus id, quod turbulentis
istis temporibus Belli tricennialis contigit, quum Caesarri
et Austraci Gubernatores Lindauise, Confluentes et Moen-
tiae dominium Lacus de facto sibi arrogarunt, qua de re fat-
tis superque RECESSVS de Annis 1580. 1581. 1632. 1637.
1673. 1675. 1678. 1702. 1711. testantur.*

§. XII.

Praetera res nota atque apud omnes peruuulgata est,
Circulum Svecicum ab omni aeuo ius habuisse non solum

D 3

ingra-

f) In MATRICVA A. 1431. in *Hussitae Expeditionis vsum*
confecta, dictae Ciuitates foedera sociatae expresse numerantur,
apud SCHILTERVM Inst. Jur. Publ. T. II. im *Aufschlag wegen*
des Hussiten-Kriegs p. 60. DATT. de Pac. Publ. L. I. C. 24. p. 178
vid. ANNALES Lindan. MSri ad An. 1441.

g) DATT. d. l. L. V. C. 3. n. 9. et L. I. C. 13. n. 22. seqq.

ingrauescente annona prohibendi ne fructus importentur in Heluetiam tam mari quam terra, aut pro commodi et necessitatis publicae ratione certam quantitatem fructuum, qui exportari possunt, definiendi; sed etiam flagrante bello Mandata et Edicta Cael. quibus prohibetur subiectio mercium vetitarum, veluti arborum, communas, armamentorum, aliarumque rerum, quibus hostium vires iuarentur, exsequendi. Hunc in finem vigore competentis Imperii maris vniuersalis ea omnia, quae necessaria sunt, prouidere et cauere potest tam in mari, quam in locis maritimis, custodiendo partim littora ac diuerticula Rheni atque Lacus, qua Statuum Territoria patent, collocatis hinc inde stationibus militaribus, partim vero instruendo, armando naues excursioris, quibus Lacus Bodamicus adeatur et exploretur, fructibus aliisque rebus instructae naues visitentur, in casum suspcionis et transgressionis vero diripiuntur et Fisco addicantur; Quae quidem excursiones et indagationes sive die Bekreuzung des Bodensees a Statibus maritimis et deuilegiatis vigore Recessuum Circuli, promiscue, taluis tamen iuribus cuiuscunque et circa omne praecuditum suffici et peragi solent. Quemadmodum vero non facile in omnibus ciuitatibus eiusmodi naues comparari et armari possunt; ita quoque plerumque haec cura Principi et Episcopo Constantiensi, qua Directori Circuli, ab hoc autem Ciuitati Lindagiae in superiori Lacus parte comittitur.

§. XIII.

Ita quoque rationes componit Circulus, in ordinandis Inspectoribus in Ciuitatibus maritimis et mercatoriis, et determinando certam quantitatem frumentorum, quae Helvetis singulis hebdomadibus mari transuehere licitum est, quorum unam partem accipiunt plerumque ciuitates maritima, quae Austriae parent, utpote Constantia, Bregentia, Cella, tres partes vero ciuitatibus maritimis imperio subiectis relinquuntur. Imponit denique Circulus certum censum, *Imposto, oder Sackbarren dictum*, vt pecunia suppetat

petat sumtibus quotidianis, ad alendos Inspectores, milites et exstruendas naues, factis. Et quae sunt plura, quae Circulus in mari aequa ac in littore mari curare et administrare solet. Et quamquam hoc, praevia saepius communicatione atque accessione *Austriaca*, ob communem utilitatem, quae inde redundat ad ciuitates *Austriacas*, mare adiacentes, factum sit, tamen exinde non sequitur, vt ab *Austriacis* ius quoddam eminens vel dominium plane priuatuum et absolutum in mari isthoc Sueuico arrogari possit, praesertim quum saepenumero euenerit, vt si Gubernatores *Austriaci* cum aliis non societatem fecerint, tamen Status Circulares, hoc non obstante, Dominium et Imperium sibi competens nunquam non exercuerunt.

§. XIV.

Et hoc quidem optimo iure. Etenim non liquet, quo iure, quoue titulo Gubernatoribus *Austriacis* noue praetensum dominium ad Serenissimam Domum *Austriacam* peruerterit. Neque enim tamquam Domina *Austriacae*, neque tamquam *Tyrolis Lacui Acronia* confinis est, nec alibi locorum illum attingit, eamque ob causam nec vola nec vestigium adparet, vlo vniuersitate tempore ius quoddam in hunc Lacum tamquam manifestos fines ac margines Imperii et Circuli sibi quemquam vindicasse. Quicquid autem iuris competit Archi-Ducali Domui *Austriacae* in Lacu Bodamico, id competit solummodo intuitu Oppidi *Bregentz* et Pagi *Fussach* ad oram et partem Lacus superiorem, tamquam partem pertinentem Dynastiarum a Comitibus *Montfortensibus* stemmatis *Werdenberg*. et *Pfannenberg*. anno 1375. et partim annis 1490. et 1525. emtionis iure acquisitarum, nempe *Feldkirchae* et *Bregentiae* b). Quemadmodum vero antiquum oppidulum *Bregenz* et vicus *Fussach* antea numquam et simul vni Domino et Comiti paruerunt, ita quoque multo minus constat, hunc vel illum locum ante factam *Austriacae* cessio-

b) vid. MUNSTER. *Cosmograph. L. V. C. 199. et 200.*
ETVMPF. L. X. C. 36. *Chronic. Helvet.*

cessionem plus iuris in Lacum, quam illis prorogatione situs et limitum de iure et obseruantia, vti aliis Statibus et Territorii singulis competit, sibi vindicasse, tantum abest, vt dominium uniuersale vnquam sibi arrogauerit, aut illud in Austriacos transtulerit. Cum nemo plus iuris in aliura transferre possit, quam ipse habeat.

§. XV.

Quod attinet ad *Constantiam* in specie, quae, postquam anno 1548. a *Carolo V. Imp.* propterea, quod Edictum Caes. interimisticum reiecessit, proscripta est, et consilio ex redata capto, cum in summis esset angustijs neque salutis viam ullam videret, in ditionem Archi-Ducis *Ferdinandi* se se dedit, eoque ipso in tutelam Domus et Familiae *Austriacae* venit, neminem in imperio non plane hospitem fugit, eam non solum adhuc de facto Circulo Suevico adscriptam nec vnquam de nixu Circulari exemptam esse. Hinc ipse Archi-Dux et tum temporis Rex Romanorum *Ferdinandus* postea in litteris ad status Circuli *Suevici* i) ita scripsit: *dass sie nie geschriften gewesen und noch nicht seyen die Stadt Costanz dem H. Reich und den Creyß-Ständen zu entziehen etc.* Quae cum ita sint, eius intuitu Domus *Austriaca* non plus iuris, quam quidem antea habuit, in Lacum Bodamicum acquirere potuit. Ex quo enim integer Landgraviatus *Turgouiensis* anno 1465. Duce *Austriacae*, *Sigismundo*, bello deuicto, in potestatem octo pagorum confoederatorum *Helvetiorum* venit k), et quum anno 1415. proscripto *Friderico*, Duce *Austriaco* praefectura *Turgouensis* vna cum iudicio Provinciali omnique superioritate territoriali a *Sigismundo* Imp. ciuitati *Constantiae* sex mille florenis oppignorata esset, sed anno 1499. eidem a decem ciuitatibus confoederatis Sociisque *Maximiliano I. Imp.* et Circulo *Suevico*, bello iterum erepta, et facta

i) Apud *GOLDAST. Politischer Reichs - Handl. P. XXV.*
p. 1006. 1015.

k) *WALDKIRCH. Eidgenössische Bundes - und Staats - Hist.*
P. I. p. 223. et P. II. p. 285.

facta non multo post Basileae pacis in perpetuum regalis
esset¹⁾, Confoederati Helvetiorum ex eo tempore nullatenus
amplius iurisdictionem in tractu Turgouensi, civitatem Con-
stantiam exercere permiserunt, sed ipsi per suos Praefectos
provinciales omnes, qui moliri quidquam in Lacu Bodanico,
qua Turgouensem diotionem alluit, ausi sunt, coercuer-
unt, omnesque turbas et captruetias ortas, sine villa ciui-
tatis Constantiae intercessione et turbatione composuerunt.
Proinde quum a 1680. ciues Constantienses pescatores quo-
dam Münsterlingens in Lacu prope ciuitatem armata manu
adorti essent, et anno 1682. nauem quendam per milites
suos diripiissent, et Iudeos quosdam ea vestos multo assenser-
nos impune haec attentata tulerunt, sed Confoederati Hel-
vetiorum, quibus suprema iurisdictione Turgouensis compre-
tit, illa aduersus Constantiam, et praeteriunti noue dominium,
infractionemque iurium Helvetiorum in mari vicino grauiter
vlti sunt, retinendo per modum repressiarum Censu-
Zinsen und Güten, quos Constantienses ciues a Turgouensis exigebant.
Tandem, postquam frustra semel iterumque
haec de re cum Austraciis Ministris conuenissent, a 1684.
in Conuentu Bodensi iurisdictionem Turgouensem ad me-
diatatem usque Lacus Bodanici in posterum ab omnibus at-
tentatis Constantiensibus, etiam manu forti, si opus fuerit,
tueri ac defendere vnamq[ue] constituerunt consenit, relicto
Constantiensibus iure pescandi, illis iure quae sit. Hinc Hel-
uetii denuo, orto a 1694. tumultu ob nauem forensem Rei-
nacionam, a militis Constantiensibus direptam, nihil res-
liqui fecerunt, vt de hoc attentato illis satisficeret m).

S. XVI.

Silentio iam praetereo, Lapidès limitaneos inter ciuitate-
sem et episcopatum Constantiensem, nec non Comitatum
E. Helv.

1) WALDKIRCH. d. I. P. I. G. 8. p. 259. ETYMOLOGI. L. VOLKENS
CON. Hist. Basil. voc. Thurgau.

m) WALDKIRCH. d. I. P. II. p. 633. RAHN. Annal. Heluetic.
MS. p. 1069. 1083. 1092. LEXICON Basil. voc. Bodensee.

Heiligenbergensem quasi ante portas urbis positos esse, ideoque Dorthum *Fürstenbergicam* propter hunc Comitatum a Caesare et Imperio iurisdictionem maritimam ab amne Schusso ad pontem usque *Constantiensem*, in feudum recognoscere. Quapropter *Constantienses* ipsi numquam neque particulare neque vniuersale dominium maris *Acronii* sibi competere soñnarunt, ideoque non liquet, sub qua iuris specie, quoue titulo ac fundamento ab auctore huius multis, tale dominium eminens vel priuatum Serenissimae Domini *Austriacae* vindicari possit, quum illa ipsa Principum et Statuum Circuli *Suevici* directionem et dispositionem omnimodamnumquam in dubium vocauerit, neque illi contradixerit. Quin potius adhuc a 1582. sub dato 8. Ianuar. Praefectus *Austriacus*, qui tune temporis *Constantiae* residebat L. B. de *Landsee*, occasione modo dictarum controueriarum Helueticarum ad ciuitatem *Lindauensem* scripsit, et per diligenter, illud exquisuit: *Ob die Herren Eidgenossen auf dem Bodensee, allwo sie angegrenzen, auch einzige hoche Jurisdiction berücksicht, und derselben sich anmassen könnten? oder aber ob nicht erfasste hoche Jurisdiction andern bisüber gelegenen Reichs-Ständen, absonderlich aber der Reichs-Stadt Landau zuständig seye?*

SECTIO III.

DE DOMINIO SEV IMPERIO MARIS
SVEVICI PARTICULARI

S. I.

Quam testata et manifesta res est, Principes et Status Circuli *Suevici* Imperium Lacus *Bodamici* vniuersale sibi solos ab omni ævo vindicasse, et adhuc de facto data quacunque occasione sibi vindicare et exercere, tam certum quam quod certissimum est, imperium particulare seu spe-

seu speciale esse penes Status singulos; aequie ac Dynastas, ciuitates, communitates aliaque loca littori adiacentia; quia inter omnes turis publici peritos constat, id quod res ipsa vnu et obseruantia comprobata loquitur, iurisdictionem specialem cuiusuis maris interioris et particularis ad populum, ciuitatem vel Principem, qui proximos portus et circumiacentia littora in ditione sua habet, perinde ut flumina terras interfluentia, territorii iure pertinere, in quantum nempe se extendit prope mare territorium, quia sub appellatione territorii regulariter etiam comprehenditur mare. GROTIUS de *Mari Lib. C. V.* GRYPHI ANDER de *Insulis C. XIV.* n. 14. I. STRVV. *Sym. Iur. Feud. C. VI. §. 7. n. 1.* OETINGER de *iure Limit. L. 1. C. 12. n. 6. 7.* MAVLIVS de *mari Tit. VII. n. 1. seqq.* Conf. INSTRVM. FAC. WESTPH. Artic. X.

§. II.

Ex quo inferunt Copsextaria vel effectus Imperii maritimi praecipuos, queis omnes ac singuli status, Lacus Acronii accolae, indubitate gaudere debent ac solent. Nimirum:

I. quod mare dicatur de districtu illius Ciuitatis et Loci, qui mare adiacet, in quantum se extendit territorium terrae prope mare, et quod is, qui est in mari, quod regitur per Ciuitatem mari, cohaerentem, non intelligatur esse extra districtum. CAEPOLLA de *S. P. R. C. XXVI. n. 28.* OETINGER d. L. C. XII. in *Not. Lit. i. et k.*

II. Quod ex sola possessione vel occupatione terrae adjacentis, praesumatio pro occupato etiam tanto maris spacio fit, et si actus alias nullus occupantis accedat, tamque diu quam de contrario domini terrae continentis animo non appetet. STRAVCHIVS de *Imp. maris C. IV. §. 3.*

III. Quod Imperator concedens alicui ciuitatem cum omnibus pertinentiis omnique iurisdictione, tam in mari quam in terra concessisse intelligatur. CAEPOLLA d. L. C. XXVI. n. 19. et 26.

QVI

E 2.

IV. Quod

IV. Quod ille, qui habet iurisdictionem in terra marina, non solum in Portu maris adiacente, sed etiam in Insulis illius maris iurisdictionem habere censeatur, et quod fundata sit intentio eius, qui proximos portus ac Insulas sibi vindicat, quia in dubio praefununtur eius, cui magis adiacent in mari. HIERON. de MONTE de Fin. regund. C. XXX. in f. et C. LXXXIII. n. 2. BARTOLVS Tr. de Inf. n. 1. CAEPOLLA d. l. C. XXVI. n. n. et C. XXVIII. n. 3.

V. Quod sicuti illi, qui habent confines iurisdictiones in terra, ita quoque illi, qui habent confines iurisdictiones in mari vicino, vadofo vel concluso, ubi alias per saxa seu palos in usum nauigantium et pescantium collocatos, aliae signa termini distingui possunt, finium regundorum agere possint. GRYPHIANDER d. l. n. 41. HIERON. de MONTE C. 39. n. 1. SCHRAADER. in Tr. Select. quaeſt. §. 28. n. 8.

VI. Quod sicuti delinquentes in terra, in loco delictorum sortiatur, atque ibidem puniatur, ita quoque delictum in mari perpetratum in illa Civitate puniri debet, ad cuius iurisdictionem pars ista mari spectat, cuiusque portui locus ille maris propinquior est; eo quod omnes DD. concedant, iurisdictionem pertinare et coercionem criminum ibi commissorum pertinere ad proxime adjacentem Civitatem. Ad L. vn. C. de Clasit. SCHILTER Exerc. IV. §. 10. ZVAN. de uſu mar. Conf. i. n. 3. LOCCENIVS de Iure marit. L. i. C. 4. n. 6.

VII. Sed si crimen in mari inter duas Civitates aequaliter distantes commissum sit, eius cognitio ad utramque per concursum iurisdictionis pertinebit, quia delictum commissum est in confinio, quod est commune utriusque Civitatis, ita tamen ut praeventioni semper sit locus. HIERON. de MONTE d. l. C. 7. n. 9. 10. II. et C. 25. n. 28.

VIII. Cum dispositum de delictis etiam ad Contractus extendatur, ita quoque contrahens in magi vicino ibidem forum contrahat, et coram illo, qui in isto mari iurisdictionem habet, conueniri possit. SCHRAADER d. l. §. 28. n. 16. CAEPOLLA per tot. Cap. XXVI.

IX. Quem-

IX. Quemadmodum Princeps vel Ciuitas in terra omnia ex hac prouenientia emolumenta habet, ita quoque omni commodo, vtilitate et fructu ex mari eiusque littoribus prouenienti gaudeat. Omnis quippe usus maris interioris et inde prouenientia ex rebus, quae in mari eiusque littoribus capiuntur aut inueniuntur commoda, ad fiscum vel bona Reip. referri possunt. PETINGER C. III. §. f. STRV. d. l. C. VI. §. 7. n. 1.

X. Quod sicuti Territorium domini in mari contiguo, ita etiam in littoribus habeant imperium, quod alias iurisdictionis littoralis dicitur, de cuius effectibus vid. STYPMAN. C. IV. n. 148. seqq. Quamuis enim de iure Ciuiti et Romano Litora eiusdem iuris esse dicantur cuius mare, i.e. communia et iure Gentium omnibus vacantia, id intelligendum de littoribus illis, quae vniuerso mari circumiacent, et a nemine adhuc dum occupata inueniuntur, nullo modo autem de eiusmodi littoribus particularibus, quae ideo non solum de iurisdictione et tuitione, sed etiam imperio, proprietate et dominio Magistratum recte dicuntur. STYPMAN. d. l. n. 101. seqq. KNICHEN de Jurisd. territ. C. 3. n. 400. AVIVS TR. de alluv. L. 1. C. 15. n. 11. et 12. Unde etiam in Recesibus et Edictis Suevicis communiter prohibetur: „dass mit armirten Schiffen an dem andern Gefahrt kein „actus vorgenommen oder ausgeübt werden solle, worunter „gleichwohl nichts begriffen, wann dergl. Schiff durch Ungewitter oder andere nothdringliche Zufälle angetrieben, oder ein „mit verbortenen Früchten und Waaren beladenes oder ver- „dächtiges Schiff dahin verfolget wird, so zwar ohne praeiudiz „gegen einander gestattet seyn solle, doch dass demjenigen, dem sie „die Bestrafung und Confiscation derselbst zufiebet die confiscable „erfundene Früchten und Waaren samt den malversanten ge- „gen Erstattung der Cösten, auch der Helffe der angebauten „Früchten und Waaren auszuliefern seyen. Et quamvis littus maris illo quoque iure describatur, quatenus fluctus hybernus maximus excurrit, alia tamen plane est ratio Lacus Bodonici, cuius littora sunt, quatenus fluxus aestuarus maximus excurrit,

cum ob nives in Alpibus liquatas longe impetuofior et maior fluctus sit aestate quam hyeme, ita ut ad altitudinem 8. et 10. pedum vel ultra saepius excrescat Lacus.

XI. Quod ad exemplum Praefidis Prouinciae, qui purgare debet Prouinciam malis hominibus per terram, Magistratus, cui imperium maris particulare competit, nauibus praefidiariis in illo dispositis possit ac debeat mare tueri, praedonibus purgare, tutamque transeuntibus nauigationem praestare, per d. l. vn. C. de *Classic.* locceni v L. i. C. 4. q. 5. Et quemadmodum

XII. non coguntur domini Territoriales in suas terras quosvis peregrinos et mercatores suscipere, sed id faciunt bona cum gratia vel ex indulitu, commerciorum foedere, aut communi humanitatis lege, modo quod debent vestigial exsoluant, nec se indignos humana consuetudine et iustis amicisque commerciis reddant, nec vetita aut illicita inferant aut exportent. STYPMAN. P. III. C. 6. n. 86. et seqq. Ita quoque non cogantur ~~permittente in mari~~ sibi subiecto certarum merchant vel frumentorum subuectionem hosti subministrandam ab illis, qui vel neutrarum sunt partium, vel ab aliis, locceni v C. 9. Sed si quid in fraudem attentatum fuerit, vel si quis recta nauigatione contemta littora deuia vel vetita sectatus, annonam publicam aut alia quae deportanda suscepit, auerterit, publicatione nauis vel alia quoque poena plecti, ideoque etiam naucleri detineri poterunt cum nauibus, donec pareant, aut ex merito luant. L. i. C. de nau. non excus. L. vls. C. de Fabric. et l. 7. C. de nauic. Quocum etiam concordant ORDINATIONES SVEVICAE non solum publicationem mercium vetitarum vulgo *Contrabands*, sed etiam nauium in viis ac nauigationibus clandestinis, auf Nebenwegen und Winckelschiff arthen deprehensarum, aliasque coercitiones permitentes, denuntiatoribus quoque tertia vel quarta multiae parte assignata.

XIII. Quod ille, qui imperium in aquas territorio suo subiectas sibi vindicat, veluti in terris promiscue venandri et aucupandi, ita etiam in aquis piscandi libertati fibulam quan-

quandam lege sua imponere, certumque modum tam subditis quam peregrinis praescribere possit. Ius quippe pescandi seu redditus pescationum ad Regalia spectant. GROTIUS L. II. C. 2. n. 5. de I. B. et P. STYMPMAN. L. vlt. C. 5. n. 10. SIXTINVS de Regal. 2. C. 18. KLOOK. T. I. Conf. 33. n. 24 seqq.

XIV. Navigationem denique quod attinet, ius circa aliam praeprimis adscribendum est illis, qui tenent mare vel partem maris, quemadmodum ius viarum publicarum in terra attribuitur Principi vel Ciuitati, quae territorio praeceps. STRV. d. l. C. 6. th. 7. n. 1. Ita tamen ut ysus navigationis et innoxius per id mare transitus tam subditis quam aliis iurisdictioni iphius non subiectis iure gentium et humanitatis lege pateat. Vnde GROTIUS d. l. L. II. C. 3. §. 12. illud certum, inquit, qui mare occupauit, navigationem impedire non posse inermem et innoxiam, quando nec per terram talis transitus prohiberi potest. Ideoque etiam imperium illud singulare ita vsupandum, ut navigationibus iustus maris ysus integer relinquatur. LOCCENIVS L. I. C. 4. §. 4. Et ut navigatione non interdicatur sequa ac transitus per terras et flumina, nisi iusta subdit prohibendi causa, MOLIN. Def. 104. et 707. GROTIUS d. l. C. 2. §. 13.

S. III.

Quoad rationem vero Maris Suevici, vel Lacus Bodamicus specialem, accolae quidem omnes ac singuli libertate naturali gaudent, quaquauersum et in singulis maris partibus nauigandi transfretandique, nisi quatenus per Leges et conuentiones publicas restrictum reperiatur ius illud Navigationis. Ita enim I. complures Ciuitates, cis et trans mare sitae, specialia pacta, contractus et conuentiones cum viciniis aliisque mari accolis ciuitatibus inierunt, quibus certi quid de navigationibus, exportatione et subuectione mercium et frumentorum definitum est, hisque rebus omnibus modum certum et legitimum, inter se seruandum, constituerunt. Tales pactiones inter se fecerunt Lindauia et Constanția, Fussacum, Reineccium, Rorschacum, aliaeque, Vberlinga et Ilei-

et Heiligenabtegor ratione *Vldingar* sicutumque ciuitatum; in Heluetia sitarum. II. Tempore belli et ingrauescente annona ad compescendas fraudes et impediendas omnes contrauentiones singulari *Circuli* decreto *Helvetii* nautis grauitat interdictum est, ne frumenta terris imperii coemenda aliasque necessitates in nauibus propterea extrahant transuehantque, non obstantibus pactis et conuentionibus quibuscumque, quippe quae semper tempore belli, et durante interdicto frumentario in suspenso relinquuntur. III. Omnes quoque alii natucleri in diuerticulis et nauibulis noh. priuilegiatis siue ~~an~~ Nebenorthor und Winckel-Städinen conamorantibus clandestinasque nauigations exercentibus et pari modo IV. tempore interdicti frumentarii omnes alii ciuss imperii sub grauissima poena prohibentur frumenta coemere eaque mari in Heluetiam importare. V. Talis eam subiectio frumentorum in *Helvetiam* eiusque pagos confoederatos iis tantum locis; mari confinibus, permissa est, quibus hoc ius spe, ejatim concessum est, et quae in Recessibus Circuli secundum modum ~~pro~~ necessitatis publicae definitum quanti 1200. 800. 400. medimacorum (*Malter*) quavis hebdomade, etiam certis diebus aut, si propter tempestatem aduersam et coeli intemperiem fieri non potuit, proxime insequentibus exportandi nominata sunt, vti sequens schema declarat.

<i>Lindonia</i> exportari possunt die Saturni mediorum	205
<i>Langenorga</i> die Mercurii	102
<i>Buchornia</i> die Mercurii	103
<i>Mersburgo</i> die Mercurii	106
<i>Vberlinga</i>	205
<i>Vldinga</i>	102
<i>Confanta</i> die Veneris	70
<i>Bregentia</i> die Veneris	102
<i>Radulphzella</i> die Mercurii	205
 Summa mediorum	1200.

VI. In

VI. In iisdem Circuli Recessibus sequentia modo loca munita, ad quae imminente periculo hostili, frumenta ad portari et inde in Helvetiam transuehi possunt, definita sunt, nempe: *Constantia, Überlinga, Lindauia, Schaffargia, Bregentia et Rudolphozella*. Quemadmodum etiam VII. navigationes clandestinae et illegitima, die Neben- und Winckel-Schiffarthen, vtpote quae sic vocantur, quia a locis non priuilegiatis instituuntur, et ex quibus frumenta in Helvetiam in fraudem et detrimentum illarum ciuitatum maritimarum, quibus specialiter frumento mercatum quaestumque annontarium exercendi ius concessum est, subuehuntur, superiore bello maiorem in modum inualuerunt: ita Imperator Augustus nuper defunctus, CAROLVS VI. glorioissimae memoriae in Rescriptis et Mandatis dehortatoriis et inhibitorii aliisque Ordinationibus Caesareis, sub dato V. et VI. Iunii anno 1733. ad Imperium emissis, eas tantum ciuitates maritimas, quae ab antiquissimis temporibus iure gaudent exercendi mercatum et quaestum annonarium tam Imperiales quam Austriacas agnouit, speciatim Überlingam, Lindauiam, Buchorniam, Constantiam, Bregentiam et Zellam. Praeterea tales clandestinas et illegitimas nauigations seuere prohibuit et sustulit, quales exerceant ciuitates specifice et nominatim expressae: *Bodmann, Überlingen, S. Argen, Kreisbronn, Nonnenhorn, Wasserburg, Sernatingen, Fischbach, Mauzell und Hoffen*. Quamuis interea res inter Celsissimam domum Fürstenbergicam lineae Heiligenbergensis propter Überlingam transacta sit. Sed de S. Argen et mercatu frumentario, qui ibi exercetur, lis inter Comites Montfortenses et ciuitates imperiales Lindauiam, Rauensburgum, et Wangenam in Iudicio Imp. Aulico adhuc agitur, et nondum decisâ est. Rationes mouentes in dictis Ordinationibus Caesareis, in formalibus ita expoununtur: *weil ansonsten weder die Verbott der wegen eigenen Abmangels oder ex ratione Publici jeweils erforderlichen Traidsperr cum effectu bewürcket, noch die extractiones der Contrabanden und Kriegsnothdürften verhüetet, noch denen Zolldefraudationen begegnet, noch weniger dem Landesverderblichen*

Münzuntwesen gescheüret, am allerwenigsten aber der Fruchtbandel auf dem Reichsboden conseruirt werden könnte. Et exceptis hisce casibus aliisque similibus libera et inconcussa manet omnibus ac singulis Statibus aliisque quorum territoria mare illud Sueicum attingit, navigatio aequa ac iurisdictio cum omnibus predictis effectibus.

§. IV.

Si vero quaestio inde exfurgit, quousque Imperium istud particuiare in mare se extendat, in diuersas abierte sententias DD. De hoc nullum inter ipsos est dubium, eiusmodi tractum maritimum et iurisdictionale eo vsque patere, quo cuiusuis territorium prope mare porrigitur. Unde s t r v v i v s d. l. ex communi traditione scribit, eum, qui habet in terra, etiam habere in mari terram alluente dominium ac iurisdictionem, in quantum se extendit territorium prope mare. Et iuxta O E T T I N G E R. de iure limit. L. 1. C. 12. in Not. lit. i. Mare dicitur esse de districtu illius Ciuitatis vel loci, qui confinat cum mari pro latitudine et longitudine confinis territorii. Et ita quoque K O S E N H A N D in Diff. de iure transeundi per Territ. th. 3. aliique.

§. V.

Quousque vero se se porrigit iurisdictio in mare ipsum, inter illos certo non constat. Aliis placuit longitudo a Litorie ad centum vsque miliaria, ultra haec iurisdictionem Imperatoris esse volunt. C A E P O L L A de seruit. P. R. Tit. de mari n. 16. 17. Alii extendunt ad miliaria sexaginta, veluti in causa Ducis Allobrogum iudicatum esse refert B O D I N V S de Rep. L. 1. C. 10. n. 17. Alii ad duorum dierum iter. H I E R O N. de M O N T E d. l. C. 7. n. 12. 13. Alii quatenus quis classe mare occupauerit, S T Y P M A N. d. l. C. 5. n. 51. seqq. Id quod dici potest, si quaestio esset de mari vniuerso vel magno Oceano, cuius vastitas vix limites adgnoscit. Quid enim si mare particulare vel interiacens eousque se non extendat? Aliis tunc placet iurisdictio, quo usque vox clamantis exaudiri, aliis, quo usque telum ab arcu mitti potest.

Com-

Communissima vero opinio est illa, quod is, qui habet iurisdictionem in terra vicina mari, eousque habeat iurisdictionem in mari, quousque illud mare alteri terrae magis vicinum non est. FVNCC. Consul olim *Lindauiensis* meritissimus in Diss. quam inscripsit: *More vult parulum.*
Post. 7. MAVLIVS de mari tit. 6. n. 2. LYNCKER de iure condac. §. 45. CAEPOLLA d. l. n. 14. SCHRADER. §. 28. n. 4. PACIVS de dominio mar. Hadriat. p. 40. seqq. etc.

§. VI.

Sed nec haec nobis arridet sententia ob inextricabilem iurisdictionum confusionem, ex ratione et spatio maris Suevici aequa ac diuersorum Dominorum Territorialium concurrentia inde resultante. Dicamus ergo cum. c o N R I N G T O de Finib. Imp. Germ. L. II. C. 30. §. 5 et 9. non ubi uis aequaliter exporrigi maris dominium, sed alibi illud latius patere, alibi arctiocibus finibus includi; idque non nisi exploratis cuiusuis loci priscis moribus iuribusque exacte definiri posse. Quemadmodum omnis priuata possessio vnice ab hominum voluntate sit instituta, et gentium mores hac in re plurimum varient, neque naturali neque omnium gentium legibus certi aliquid constitutum, neque etiam Romanorum legibus quid definitum sit, et quantum effet, non tamen illae dominia maritima in Imperio Germanico ostendere et definire possent. Ita hoc omne, definendum vnice est ex moribus et institutis receptis singulorum populorum.

§. VII.

Si itaque spectemus instituta priscamque consuetudinem in Lacu Bodamico visitatam, plane diuersam nouimus a modis antea recensitis. Status quippe ac Domini Territoriorum adiacentium, Imperium, seu dominium matis particulare, nec ex mensura milliarium, nec ex sagittae iactu, nec ex voce clamantis definitunt, nec etiam praecise ad medietatem usque Lacus regulariter sibi asserunt. Sed quemadmodum singuli ius pescandi per certum maris tractum pro-

primum sibi faciunt; et ab aliis ius vel dominium quoddam ibidem sibi arrogari recusat, media Lacus parte eiusque libertati suae semper relicto; ita quoque ille seu ductus punctionum eousque se extendit, quoque cuiusvis Loci adiacens mare vadosum vel cluofsum excurrit, i. e. auf den Gründen und Haldinen, quatenus nempe in collibus ac cliffis maris eminentioribus fundus ipsius facile explorari poterit. Et ita quoque mare vadosum a mari alto fundoque carenti semper distingui ac separari solet, hoc in chartis ac documentis antiquissimis dicto auf dem Schweb siue auf der rieffen, weiten und freyen See, illa vero auf den Gründen a).

§. VIII.

Et sic mare illud vadosum siue die Gründt alibi latius patent, alibi arctioribus includuntur finibus, prout brevia fere exporrigunt in mare b), ita etiam imperium, seu iurisdictionis particularis pro ratione illorum in ipso Lacu dimidienda venit, cum ex inueterato vsu et obseruantia quilibet dominus terrae continentis iurisdictionem suam, mit Gebot und Verbot, Satz- und Ordnung, saluis quidem Recessibus et transactionibus Piscatoriis vniuersalibus, saluis quoque pactis et obseruantis reciprocis exerceat auf seinen Gründen; qui ideo

a) LINDAVISCH. FISCHER-VERTRAG de anno 1536. ubi: von wegen des Haldengarns; so man Sommerszeiten uff den Gründen und mit uff den Schweb brauchen soll, und mehr mit dann 400 Maschen tieff, wer darwieder thete, den mag die Fischer-Zunft zu Lindau nach laut ihres Briefs daran straffen umb 5. Pfund Pf. ou alle Gnad und Nachlassung. It. die Garn, so 400. Maschen band, sollen allein aufm Grund und an keiner Schweb gebraucht werden. VERTRAG de anno 1554. et 1596. ibi: die Seginen sollen allenthalben im See am Schweb und Grund jeder zeiten frey seyn.

b) In TRANSACTIONE PISCATORIA de anno 1614. Art. 8. dicitur: der Matten halb abgeredt, daß vom Rhein - biß zum Argenborn kein Matt tieffer gebraucht werden soll, dann obngefährlich 40. Maschen tieff, annexa tamen excepcione: weilen der Bregenzer halden tieffer dann anderstwo, daßige Fischer und die vor dem Closter daran so genau nicht gebunden seyn sollen.